
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

Oggetto: Contratto di comodato ad uso gratuito di un’autovettura di proprietà della Regione Abruzzo. 
Provvedimenti. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 Ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 Ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. 
e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 
ottobre 2016, n. 189; 

 la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 3, co.1, del D.L. 17/10/2016 
n. 189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post 
Sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 586 del 18/10/2017 con cui è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di 
funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art.3, co. 
1, del D.L. 17/10/2016 n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 
Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 che, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 
l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016, incarico prorogato 
per l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’U.S.R. 2016 sino al 
31/12/2023; 

 il Decreto n. 1351 del 30/06/2023, con il quale si è provveduto ad approvare il nuovo assetto 
organizzativo dell’U.S.R. 2016; 
 

DATO ATTO che la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 
189, è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art.1 co.739 L. n. 197 del 29/12/2022; 
 
VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 
 
CONSIDERATO che l’USR2016 per la propria attività istituzionale, a seguito di adesione a convenzione 
MePA, si è dotato, nel corso dell’anno 2020, di tre autovetture a noleggio;   

CONSTATATO che a seguito dell’incremento della attività di controllo registrata dall’USR è stata attivata 
presso il mercato elettronico della P.A. la procedura finalizzata alla fornitura di un’ulteriore autovettura, 
riscontrando, purtroppo, tempi di attesa molto lunghi; 

Decreto n. 2532 del 22-11-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189.2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RISCONTRATA la disponibilità del Servizio Gare e Contratti del Dipartimento Risorse della Giunta 
Regionale d’Abruzzo di destinare un’autovettura, di proprietà della medesima, in comodato d’uso gratuito 
all’USR Abruzzo; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0471940 del 21.11.2023 con la quale il Servizio Gare e Contratti, in riscontro 
alla nota USR n. 0416729 del 12.10.2023, ha manifestato la disponibilità ad assegnare all’USR l’autovettura 
FIAT STILO targata CJ986VL tramite la sottoscrizione tra le parti di un contratto di comodato ad uso gratuito; 

VISTO lo schema di contratto di comodato in uso gratuito allegato alla presente, proposto dal Servizio Gare 
e Contratti, e ritenuto di doverlo approvare formalmente; 

DATO ATTO che restano a carico dell’USR Abruzzo le spese relative alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria del veicolo, con effettuazione dei relativi tagliandi, e sostituzione dei pneumatici usurati e che le 
medesime trovano copertura sulle risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità 
speciale n. 6051.401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo 
alla voce “Spese di Funzionamento” cod. contabile FUN.03; 

Tutto ciò premesso: 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare l’allegato schema di contratto di comodato ad uso gratuito, proposto dal Servizio Gare e 
Contratti del Dipartimento Risorse della Giunta regionale d’Abruzzo per l’utilizzo dell’autovettura 
FIAT STILO targata CJ986VL; 
  

2. far constare che il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 della Regione 
Abruzzo provvederà alla stipula dell’allegato atto di comodato gratuito; 
 

3. far constare che la spesa prevista a seguito della sottoscrizione del contratto di comodato graverà sulle 
risorse finanziarie trasferite dal Commissario Straordinario sulla contabilità speciale n. 6051.401 
intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo;  
 

4. inviare copia del presente Decreto, per i successivi adempimenti, al Servizio Gare e Contratti della 
Giunta regionale d’Abruzzo (DPB004) 
 

5. di pubblicare il presente Decreto sul sito dell’USR 2016 e nella Sezione amministrazione trasparente 
del sito della Regione Abruzzo. 

 

L’istruttore 
(Dott.ssa. Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 
39/1993  

  
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 


